resto del giorno se sforzaranno di spendere lo sempre
beno immaginandosi di uederà manni à gli occhi
Gesù Christo benedetto la sua Santissima Madre,
& l'Angelo custode, che l'accompagne per tutto,
& che difende dalli pericoli dell'anima, & corpo.
In serui poi manni, che uolendo à dirone, & seruire
trango la confessione in questo modo. Ringratiar
do prima Dio sig. Dio della beneficij particolari,
& poi li dimandar anno gratia di conoscere li pec-
cati, & assicuri, che nel giorno hauer anno commessi,
& essimmar anno diligentemente la conscientia,
come hauer anno mancato, & di confessari, parole, &
l'opere, & finalmente chieder anno benedictio-
ne predicator, & gratia di emendari, & diranno il
Pater noster, & Eredo, col segno della santa Croce
& così poi andar anno à riposare l'anima, & il cor-
po in Dominio.

Quando le Sorelle uideranno il suono della campana
lasciar anno ogni opera, & subito andar anno alla
Chiesa, ricordandosi che dice il Signore, sia me-
dito quello che sia l'opere diuina con te, Signor.
Per ciò ricordandosi, che tutte le Spose, per il seruire
anno, & per gli altri, non si haue calore, & non
inueniente in detto, & secondo l'uso di la Chiesa
santa

Santa Romana. Et si sforzino con ogni studio di-
to devotamente, & diligentemente alle debite buone
servando silenzio, modo, & ordine come si conviene
cantandolo con tono elevato, & devoto. Et venite-
mente leauranno la manne sua à laudare il Signore.
Mentre si dice l'offitio miaia Suora possi offrire.
Chiamata, ne si paria dal choro per andare alla
Ruota, & Grati, per parlar con qual si voglia per-
sona, eccetto la maestra de' lauri, & quelle che ser-
vanno negligenti, & che non si trovano al prin-
cipio dell'offitio, siano penitente, secondo l'ordine
trattato nelle colpe. Et quelle che non sanno leggere,
diranno per Matutino xxviij. pater nostri, & per
le laudi cinque, & per prima, terza, sesta, & no-
na, xvj. & per vespro, xvj. et per compieta xvj.
& finito questo diranno à laude della Madonna
per cuschedane hora tante Ave Marie. Et quel
tempo, che si avanzarà pregaranno per i morti. Et
avranno tutte sotto pena di peccato mortale doppo
essere professe sono obligate al diuino officio, per che
venendo a' elemosine sono obligate di ricompensa-
re li beneficij temporali con li spirituali. Et il por-
fessore non ha potestà di poterle dispensare che no
dicano l'offitio diuino, ne tampoco che da quello che
per

per negligenza ab annessero lasciato, auenga che dal
peccato perciò commesso le possa soluerse, & com-
mutar anco l'offitio suo in altro in oratione maggio-
ri, o almeno equali. Alla Messa, tanto spiano in-
genocionti con il stentito, & de' oratione, ne mai pos-
sino aprire la tela della finestra che guardata in Chie-
sa, se non quando si dica il Corpus Domini, & su-
bio si rinchioda.